5. Posset tamen exponi D. Thomas, ut, præsentatis omnibus mediis, voluntas acceptet omnia, et singula non actu absoluto, sed conditionato, isto modo; si non esset aliud medium, isto uteretur; qui quidem actus potest aliquando contingere; id tamen non est necessarium; quod etiam ipse D. Thomas indicavit, cum dixit: *Potest autem contingere*, etc. Et ille actus conditionis magis potest dici consensus, quam electio; quia electio cum dicat unum simpliciter præferri aliis, denotat actum absolutum. Quapropter loquendo de actu absoluto circa medium, arbitror, consensum et electionem non esse actus distinctos, sed a diversis respectibus rationis recipere has denominationes. Nam quatenus voluntas vult, quod intellectus judicat esse utile, dicitur consensus; quatenus vero illud præfert, vel aliis mediis utilibus, vel certe aliis rebus inutilibus non conducentibus ad finem, dicitur electio.

6. Dicet aliquis. In hoc actu circa medium potest distingui amor medii, et desiderium: ergo isto modo possunt distingui illi actus. Respondetur, proprie electionem esse ad modum desiderii, quia est de medio ut exequendo; et ut dicam infra, electio antecedit executionem: et ideo est de re absente: tamen non supponit alium actum, qui sit veluti amor ipsius medii: sed immediate oritur ex amore finis: nam revera voluntas non amat medium ut medium illi peculiari actu amoris, quem supra explicui, quia non proprie unitur illi ut sic, neque bonitati ejus: sed late dicitur illud: quatenus omne velle est amare: et ipsum desiderium est

3 that in a case where only one means is found that pleases, consent does not differ from election except through different respects of reason. Nevertheless, the acts would also be distinguished in a single means, if they were distinguished in that way. But Thomas adds in the cited place that in a case where there are multiple means, they are distinguished in the mentioned way, since the means offered to the will please first, then it consent, and afterwards it prefers one to the others and elects. But, really, that former taking pleasure in is not sufficiently understood, for either it is to judge all these means to useful and agreeable (and this belongs to the intellect) or it is to love and will all these (and this act is not found, since the will wills one thing and disregards the rest). A sign of this is manifest: for if it were to happen that each of these means is a sin, the will, if it judges, does not sin in all of them but in only one. Therefore, it wills only one and consents to one and only one.

5. Nevertheless, St. Thomas might be explained as [saying that] once all the means have been presented, the will accepts all of them and each one not absolutely in act but conditionally in this way: if there were no other means, I would use this one. This act can indeed sometimes occur. Still, it is not necessary, which St. Thomas himself also indicated when he said: ‘But it can happen . . .’ And this act of condition can more be called consent than election, because election—since it expresses one preferred *simpliciter* to the others—denotes an absolute act. For this reason, when speaking about an absolute act concerning means, I judge that consent and election are not distinct acts, but receive these denominations according to different respects to reason. For insofar as the will wills what the intellect judges to be useful, it is called consent; but insofar as it prefers one thing either to other useful means or at least to other things that are not useful for bringing about the end, it is called election.

6. Some may say: in this act concerning the means can be distinguished a love for the means and a desire. Therefore, these acts can be distinguished in this way. It is responded: election is properly according to the mode of desire, since it is concerning the means as something to be carried out. And, as I will say below, election precedes execution. And for this reason it is concerning something absent. Still, it does not suppose another act which is as if a love for the same means; rather, it arises immediately from the love for the end. For, in truth, the will does not love a means as means by that special act of love, which I explained above, since it is not properly united to it as such nor to its goodness. But more loosely it is called that

quidam amor. Et explicatur experientia ipsa, nam nullus habet affectionem illam amoris erga potionem amaram, quæ est medium ad sanitatem: tamen desiderat illam sumere. Sed dices, quia nonnunquam experimur eligere medium, et tunc non desiderare illud, et postea oriri ipsum desiderium. Respondetur, substantiam, et essentiam desiderii, quæ consistit in voluntate rei absentis, simul esse cum electione, quia est ipsamet: tamen affectus ille desiderii, qui est anxietas quædam, vel ærumna, ille non semper est conjunctus cum electione, et hoc est quod experimur postea oriri.

SECTIO III.

Quomodo distinguantur electio et consensus ab intentione finis, et simul quomodo versentur circa finem.

1. Et ex dictis colligi potest, electionem et <259> intentionem hoc differre, quod intentio, ut plurimum, descendit ad media in communi: electio vero est circa medium particulare ut sic. Ex quo duplex oritur dubitatio. Prima est, utrum hæc diversitas constituat distinctionem essentialem inter hos actus? Secunda, utrum etiam realiter illos distinguat? Ratio prioris dubii est, quia Aristoteles 3, Ethicor., cap. 2, et D. Thomas, citatis quæstion., videntur distinguere illos tanquam essentialiter differentes. Et ratione arguitur: nam actus distinguuntur specie ex objectis formalibus: sed finis, qui est primum objectum intentionis, et medium, sunt objecta formaliter distincta: quod patet, quia habent diversas rationes formalis boni: nam finis est per se, et intrinsece bonum: medium vero secundum quid, et denominatione extrinseca. Confirmatur ex Aristotele 6, Ethic., c. 8, et 2, Physic., text. 29, ita se habent intentio et electio in voluntate sicut in intellectu assensus primi principii et conclusionis: sed isti actus in intellectu differant essentialiter: ergo, etc. Ex quibus videtur consequenter concludi, istos actus esse realiter distinctos: quia unus actus secundum rem non potest habere differentias essentialiter distinctas. Confirmatur primo, quia intentio est causa effectiva electionis. Confirmatur secundo ex simili illo de assensu principiorum et conclusionis: et hanc sententiam secutus est Gregorius in 1, dist. 1, quæst. 2.